Minimum at non est. neq̄ si ēēt que utilitas utiq̄ esset. alia. n. alia finita sumeret in eadem p̄portionē in qua infinita ad alteram maiorem. Itaq̄ in equali tempore equalez utiq̄. moueret infinita finite. sed impossibile.

Nunc ad dicit hanc rōem per modū remotionis dubius q̄ diceret alioīi ego dicam q̄ illa grauitas infinita mouebit i tempore mi et in illo nō pot̄ mouere grauitas finita hoc remouet Ap. dicens p̄ nor

datur tale temp̄ m̄inimū et si adhuc ponere nō posset p̄n̄ ita p̄sum quā p̄ multiplicationem grauitatis finite posset mouere et ip̄e grauitas finita q̄ se queret q̄ in equali ip̄e finitas. finita mouebit et grauitas finita et hoc si p̄n̄ et grauitas infinita mouet certo ip̄e finito. Intelligendū fm̄ p̄m̄ et p̄m̄ et p̄m̄. q̄ ita nō p̄b̄t̄z p̄ viā p̄ portionēz et hoc sic declarari faciat p̄ia grauitas finita q̄ mouet aliquo mobile p̄ aliquo spaciū i mōz ip̄e quā grauitas infinita dato q̄ esset posset ac cipiat vna alia grauitas finita maior p̄ia cū p̄p̄t̄o no ad grauitatē p̄iam si p̄t̄e rāta quācū p̄p̄t̄o ip̄e rāta maior in quo mouet illa p̄ia grauitas ad temp̄ m̄in' in quo mouet grauitas infinita. et nūc necesse est ex tālē p̄portionē rāta ad ip̄es et grauitatis ad grauitatē q̄ in equali ip̄e grauitas finita. astropia pertranseat quale spaciū cu grauitate finita.

Sed adhuc necesse si quidem in qualicunq̄ tempore finito mouet infinita: aliam in ipso finitam grauitatem haberet hoc mouere quandam finitam: impossibile igit infinitam esse grauitatem similiter autem et levitatem et corpora ergo infinitam grauitatem habentia et levitatem.

Dominū rōem dicens q̄ si daret grauitas infinita moueret i equali ip̄e magnitudine infinita cui ē grauitas temporis in quo mouet grauitas finita magnitudine finiti sed hoc est ip̄o et p̄n̄ impossibile et se grauitatē infinita et simili levitate infinita ex quo p̄cludit q̄ et impossibile esse corpus habens grauitatem aut levitatem iāhū am.

Quod quidē igit non est infinitum corpus palam per ea que secundum partem speculantibus hoc modo: et uniuersaliter intendentibus: non solum secundum rationes eas: que in dictis nobis circa principia determinatum est. n. et ibi uniuersaliter prīde infinito quō est et quomodo non est sed et nūc alio modo.

Epilogus dicens q̄ est manifestū et impossibile est ē corp' infinitū et hoc nō solū est manifestū fm̄ speculatioēz facta hic fū et per dicta i libro dī p̄cipit q̄rū i libro p̄bicoz. s. i tertio vbi determinant̄ est ē infinitū vñr quō est et quō nō est sed hic alio modo q̄ p̄clarū. Intelligendū fin Auer. cōmento. lv. q̄ alio dū

Primus

est speculatio de infinito hic et in tertio phisico propter quod determinat de in infinito finitum acutum et finitum potentiam ostendendo quod non dat infinitum in actu sed in potentia hic aut determinat solus de infinito finitum acutum quia ostenditur quod non sit infinitum acutum et quod mundus sit finitus sicut corpora constituentia mundi sunt finita numero et magnitudine ut ostenditur est in phisico sequitur mundus finitus esse et quod cum subiectu illius scientie sit. plus ibi plus ostenditur quod non est infinitum. unde ibi generaliter ostenditur quod nullum corpus naturale sit infinitum hic aut hoc ostenditur particulariter quod de mundo et corporibus ipsorum constituentibus.

Tertio quod ibi dicitur declaratur primum videtur et ceteris oibus etenim naturalibus hinc videtur per rotas proprias vicinas corporum quartae notitia ibi traditur hoc est magis ceteris et plus sed traditur hic est magis particulariter et dominata

infinitum per rotas naturales communes.

Ostendit hec autem intendendum utrum si non infinitum quidem corpus quod omne. Sed tam adhuc tantum quidem ut possint esse plures celi. Forte nam utique quis hec dubitat quoniam quemadmodum qui circa nos mundus constitutus est nihil prohibet et alios esse plures quidem uno. non tamen infinitos primum aut dicamus universaliter de infinito.

Supradictum probatur et impossibile est esse corpus infinitum motu circulari et sicut mobile et motu recto et hoc ut ostendat mundus est finitus magnitudine per rotas natales proprias in hoc modo et huius tractatus vult idem facere per rotas communes et duo facit. prout premittit intentum et postea psequebitur ibi. Necesse est itaque per prius dicitur quod postea psequebitur est de mundo quantum ad hoc quod non est infinitus cor quod non est dare corpus infinitum mobile motu circulari aut recto adhuc restat videre utrum dato quod mundus sit finitus illo modo an sit finitus multitudine seu numero. Nam de isto est magna dubitatio speculatorum non enim ratio evidens quod non sit alter mundus ita constitutus ex elementis sic iste triad psequebitur de hoc modo psequebitur prius de infinito an sit infinitum magnitudines per rotas videtur. Intelligendum est quod aueramento. lvi. quod cum declaratur sit partes infinitus mundus esse determinatas numero et magnitudine et per se elementis et celo necessariis est quod mundus finitus sit finitus quod ex finitis magnitudine et multitudine non resularit nisi infinitus. Intelligendum secundo. secundum auerois quod ista dubitatio utrum mundus sit unus vel plures est una dubitatio de illis de quibus natura aperte sciencie et plus appetit scire de ista quam de illa videlicet utrum mundus sit finitus

vel infinitus magnitudine. Ideo Aristoteles vult inuestigare de ista propter magnam nobilitatem eius et subdit quod in investigatione principiorum hec questione est magnum principium quod si mundus est unus est unum principium et si sunt plures oportet quod principia sint plura. Intelligendum tertius quod celum. caput tripliciter. Uno modo pro mundo alio modo pro aggregato exordibus celestibus et alio modo pro rituam spera a hic capitur primo modo. Necesse itaque corpus omne aut infinitum aut finitum esse. Aut finitum et si infinitum aut anomionem totum aut omionem et utique si anomionem aut ex finitis speciebus aut ex infinitis.

Nunc prosequitur probando intentum et duo facit quia primo ostendit quod non datur corpus infinitum ex parte motus localis secundo ex parte motus alterationis ibi quod autem omnino impossibile. Prima in duas quia primo premittit. suppositiones secunda adducit rationem ibi quod quidem igitur de prima premittit tres suppositiones prima est quod necesse est omne corpus esse finitum vel infinitum secunda quod necesse est quod si infinitum corpus sit quod sit consimilium partium vel dissimilium tertia est quod si infinitum est dissimilium partium aut esset compositum ex infinitis partibus species differentibus aut ex finitis in specie infinitis tamen magnitudine omnibus vel pluribus aut saltem una.

Quod quidem igitur non possibile est ex infinitis manifestum si quod non nobis finitum manere primas hypotheses finitum. non prius motibus entibus necesse est species sumptuum corporum esse finitas simplex. quidem nam quoniam simplicis corporis motus simplices aut finiti motus sunt necesse est quod motum habere omne corpus physicum.

Adducit ratiocinem duo facta quia primo ostendit quod non datur corpus infinitum etherogenum seu partium dissimilium secundo quod non datur corpus infinitum hodie neque seu dissimilium partium sed adhuc negat totum prius in duas quia primo ostendit quod non datur corpus infinitum etherogenum copositum ex infinitis species differentibus secundo quod non datur tale compositum ex finitis species et finitis magnitudine ibi sed tamen ex finitis. De prima dicitur quod impossibile est esse ali quod corpus infinitum etherogenum compositum ex infinitis species differentibus si quis concedat superpositos motus localis simplices sunt finiti ut ostendit est ergo corpora simplicia sunt finiti secundum species

Liber

tenet consequentia quia cuiuslibet corpori. simplicitate secundum speciem in est naturaliter unus motus simplex secundum speciem qui nulli alteri inest et tunc ultra corpora simplicia sunt finita secundum speciem ergo non est dare corpus infinitum compostum ex infinitis simplicibus specie distinctio et subdivisio necesse est omne corpus picum habere motum.

Intelligendum secundum commentatorem qd
cuz motus locales simplices snt finit. scilicet a me
dia ad medium & circa medium necesse est corpora
simplicia esse finita multitudine. Ideo non est possi
ble qd aliquod corpus compositum sit infinitum
nisi corpora simplicia sunt infinita magnitudine qd
si unum eorum sit infinitum etiam reliqua erunt in
finita. Intelligendum qm commentatore qd pte qz ap-
pe corp' phicu' bz motu hoc intelligendu' e hz tui. vt
fm pte qz tra no mouet fm totu' sed bñ fm pte.

Sed tamen siquidem ex finitis erit infinitum necesse est. partium unam quamvis esse infinitam dico at puta aquam aut ignem sed impossibile ostendit. n. quoniam neque gravitas neque levitas est infinita.

Nunc ondit q̄ nō det corp̄ infinitū et heretogenēum
cōpositū ex simplicib⁹ finit⁹ sp̄e ⁊ finitis magnitudinē
ne ⁊ diuidit iā quatuor fm̄ quatuor rōes quas adducit
ibi fia adhuc numeris ibi p̄tia adhuc si ⁊ dīsc̄ta ibi
q̄tā sed corp̄ erat de p̄ia dīc ⁊ si daret corp̄ ethere
rogenēum infinitū cōpositū tē, nūc talia simplicia ipsib⁹
cōponentia ex q̄ essent finita iā numero essent infinita
in magnitudine sed hoc ē impossibile ḡ nō dat corp̄
infinitus tali mō cōpositū p̄z p̄ia ⁊ majorib⁹ ex sim
plici finitis numero ⁊ magnitudine p̄tior p̄tior infinitū ⁊ mino: declaras quia simplicia vt terra ac
r̄e sūt finita magnitudine q̄ gravitas eleventur sūt fini
ta ut ostensit ex supra ergo, gravis ⁊ leuis non
sūt infinita. Intelligendum fm̄ auct. p̄mto. lviij. q̄
q̄ p̄positū ē p̄positū ex gravi ⁊ leui aut fm̄ p̄misit
nem gravit̄ leuij aut fm̄ iuxta positionē p̄tū p̄misit
nem gravit̄ leuij ⁊ iuxta p̄cōpositionē nō intelligit cōpo
sitū solū ex materia ⁊ forma vel ex partibus quan
titatis q̄ celū est sic p̄positū ⁊ tamē n̄ ē cōpositū ex
gravi ⁊ leui sed p̄positū intelligit mixtū. Unū dupli
citer posturū ymaginari mixtū elementū ex elemētis
Unū p̄ debitā refractione elementib⁹ ad inuicē
ipsis remanentib⁹ cum suis formis sub esse refrac
to mixto ⁊ nouā formā substancialē superadditam
fm̄ quē modū elementū dīr remanere in potentia.
tm̄ alio p̄ divisionē elemētōrum ad mīma ⁊ iuxta p̄ēm
puaz p̄tū ipsoz ad inuicē absq̄ p̄dictione noue.
formē subalī mixtū vel fm̄ alias nouas formas mix
tū p̄ducta. Unū aliqui ymaginant in mixto elemētū
se penetrare ⁊ aliqui ea ad inuicē iuxta p̄lī fm̄ par
uas particulas ipsoz. Intelligendū ⁊ q̄ p̄metat:

bis remuneretur dubius quod possit aliquis dicere elementa sunt fundi numero in specie et magnitudine. Item totum tamen est aliquo elemento hinc infinitas partibus ad finitum divisus et sic possumus ex illis esse infinitum. Quia sit corporis pars ex elementis finitis numero, finis speciem etiam magnitudinem. Radii concentrici quoque ex hoc non nullae sunt, quia si esset tale possumus ex infinitis partibus unum elementum putare ut eis omnes possent adiungit et fieret gravitas finita. Ex: quod oceani pars aliquantum certa data est malorum modis hoc est impossibile.